
Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 2016 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052400123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2016 UASG 257045

Processo: 25054001112201225 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para execução de serviço de perfuração de poço profundo
e construção de reservatório elevado de 40 m , na aldeia missão são
francisco, localizada na zona rural do município de jacareacanga-pa,
pertencente ao distrito sanitario especial indígena rio tapajós Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Santa Catarina No- 96 Bairro Bela Vista Itaituba Bela Vista
- ITAITUBA - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/257045-02-3-2016. Entrega das Propostas: 15/06/2016 às 09h00.
Endereço: Av: Santa Catarina - 96 Bela Vista - ITAITUBA - PA

ZACARIAS ALEXANDRE SILVA SOBRINHO
Chefe do Selog

(SIDEC - 23/05/2016) 257045-00001-2016NE000003

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL
INDÍGENA - VALE DO JAVARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016 UASG 257026

Processo: 25041000351201650 . Objeto: Aquisição de medicamentos
constantes no Componente Básico da Relação Nacional de Medi-
camentos Essenciais (RENAME), Total de Itens Licitados: 00149.
Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Rua Raimundo Guimaque Donascimento S/n Centro ATALAIA DO
NORTE - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257026-
05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Caso haja
divergência entr as descrições e especificações dos materiais cadas-
trados no COMPRASNET/CATMAT e as constantes no presente Ter-
mo de Referência - TR prevalecerão as do TR para todos os efeitos
durante a vigência da ata ou do eventual contrato.

MARIA ROSINEIDE MARTINS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2016) 257026-00001-2016NE800021

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2016 UASG 257003

Processo: 25209003457201636 . Objeto: Aquisição de equipamentos
analisadores automatizados de hematologia e bioquímica. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 11h59 e de 12h
às 17h59. Endereço: Br 316 Km 7 , Sn ANANINDEUA - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257003-05-42-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 24/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2016 às 09h00
n site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINE BRANCO MOITA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2016) 257003-00001-2016NE000006

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2016-ANP

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP torna público que realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, TIPO MAIOR OFERTA, no dia 16 de junho de
2016, às 10:30 horas, cujo objeto é a alienação de bens móveis
inservíveis instalados no Campo de Fazenda Mamoeiro, localizado no
município de Entre Rios, BA, conforme condições constantes da Lei
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e do Edital, que estará à disposição
dos interessados a partir do dia 17 de maio de 2016, no site
w w w. a n p . g o v. b r.

EDUARDO PESSANHA CAVALCANTI
p/Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 323031

Nº Processo: 486100025542016 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Dois microscópios trinoculares. Total de Itens Licitados: 00001.

Edital: 24/05/2016 de 09h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº
65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-05-14-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 24/05/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2016 às
11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO DE CASTRO REBELLO
Superintendente

(SIDEC - 23/05/2016) 323031-32205-2016NE800231

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 49/15

A Comissão Permanente de Licitação informa: 1º)Como o
recurso interposto pelo consórcio Unesp-Fundunesp, referente ao lote
nº 04, foi julgado procedente, sua pontuação foi revisada para 47,00
pontos. A pontuação dos demais participantes permaneceu inalterada
(Ufscar-FAIUfscar - 46,25 pontos; e Unicamp - 50,00 pontos). 2º)
Após apreciação das propostas técnicas dos lotes nº 03 e 05, foi
apurado o seguinte resultado: Lote nº 03 - Unicamp - 48,75 pontos;
Lote nº 05 - FURB - 42,50 pontos; e UFPR - 48,75 pontos.

Com fundamento no §1º e alínea "a", do inciso I, do artigo
109, da Lei n.º 8.666/93, as licitantes têm o prazo recursal de 5
(cinco) dias úteis, que estará esgotado às 18h do dia 01/06/16. Os
autos do processo encontram-se disponíveis para vista dos interes-
sados.

RAFAEL DE CARVALHO LINS

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: OMT 4500085713. Contratado: FABIO JOSE
NAZARIO - EPP. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil
SA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para execução do Programa de
Gestão da Qualidade de Vida - Assistente Social, para atender a força
de trabalho da Eletrobrás Eletronorte, no âmbito da Regional de
Transmissão de Mato Grosso. Modalidade: Pregão Eletrônico PE 050-
6-0030. Valor Total: R$ 18.428,00 (Dezoito mil e quatrocentos e
vinto e oito reais). Data da Assinatura: 16/05/2016. Signatários: pela
Eletronorte: Adriana Aparecida Fernandez da Cruz - Gerente da Re-
gional de Transmissão de Mato Grosso. Pela empresa: Fábio José
Nazário.

01) Instrumento Contratual: Contrato OMA4400001056. Contratada:
Crisbell Locadora de Veículos, Turismo e Serviços Ltda. Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Objeto: Lo-
cação de veículo de passeio e pick-up 4x4. Modalidade: Pregão Ele-
trônico PE03050074. Valor Total: R$ 29.732,50. Data de Assinatura:
12.05.2016. Signatários: pela Eletronorte: Raimundo José Braga
Campos/Gerente da OMAA. Pela empresa: Isabella Cristina Martins.
02) Instrumento Contratual: Contrato OMA4500085712. Contratada:
Industria Elétrica Marangoni Maretti Ltda. Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Objeto: Aquisição de
conjunto de radiador. Modalidade: Pregão Eletrônico PE03060014.
Valor Total: R$ 100.594,76. Data de Assinatura: 13.05.2016. Sig-
natários: pela Eletronorte: Sérgio Macedo de Abreu/Gerente da OMA.
Pela empresa: Ricardo Marangoni Brandão Bueno.

01) Primeiro Termo Aditivo do Contrato 4400000963 Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletrobras Eletronorte.
Contratada: White Martins Gases Industriais do Norte Ltda. Objeto:
Alteração da Cláusula 1ª-Do Objeto, Cláusula 6ª-Valor do Contrato e
Cláusula 13ª-Da Vigência. Modalidade: Pregão Eletrônico.
PE03050142. Data da assinatura: 16.05.2016. Signatários: pela Ele-
tronorte: Sérgio Macedo de Abreu/Gerente da OMA. Pela empresa:
Rodolfo Cesar de Andrade.

Ministério da Transparência,
Fiscalização e Controle

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 12/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de fornecimento automático de bebidas quen-
tes, incluindo a disponibilização dos equipamentos, compreendendo a
instalação, o abastecimento e a manutenção preventiva e corretiva de
máquinas automáticas self-service de bebidas quentes, para a Con-
troladoria-Geral da União, em Brasília-DF.

CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA
Diretor

(SIDEC - 23/05/2016) 170940-00001-2016NE800004

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/CBTU/STUBH/2016.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS UR-
BANOS - CBTU. FORNECEDOR: CCL PAPELARIA E SUPRI-
MENTO DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Aquisição de ma-
terial de escritório, mediante Sistema de Registro de Preços. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº.
5.450, de 31.05.2005, regido pela Lei Complementar nº. 123 de
15.12.2006, regulamentada pelo Decreto nº 6.204 de 05.09.2007, Lei
Complementar nº 147 de 07.08.2014 Decreto nº. 7.892 de 23.01.2013,
e Decreto nº 7.746 de 05.06.2012, com aplicação subsidiária da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. PROCESSO: PRC-0099/2016. NATU-
REZA DE DESPESA: 33.90.30. VALOR: R$86.950,00. PRAZO: 12
meses. CONSULTA DE REGISTRO DE PREÇOS: www.me-
trobh.gov.br. DATA DE ASSINATURA: 20.05.2016. SIGNATÁ-
RIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pelo FORNECEDOR - Sergio Luiz da Costa

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/CBTU/STUBH/2016.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS UR-
BANOS - CBTU. FORNECEDOR: GAMA LUZ COMÉRCIO DE
MATERIAS ELÉTRICOS LTDA - EPP. OBJETO: Aquisição de ma-
terial de iluminação, mediante Sistema de Registro de Preços. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº. 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº.
5.450, de 31.05.2005, regido pela Lei Complementar nº. 123 de
15.12.2006, regulamentada pelo Decreto nº 6.204 de 05.09.2007, Lei
Complementar nº 147 de 07.08.2014 Decreto nº. 7.892 de 23.01.2013,
e Decreto nº 7.746 de 05.06.2012, com aplicação subsidiária da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. PROCESSO: PRC-0277/2016. NATU-
REZA DE DESPESA: 33.90.30-26. VALOR: R$167.670,00. PRAZO:
12 meses. CONSULTA DE REGISTRO DE PREÇOS: www.me-
trobh.gov.br. DATA DE ASSINATURA: 20.05.2016. SIGNATÁ-
RIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pelo FORNECEDOR - Carlos Humberto Canabrava Ro-
drigues Neto

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016-GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Aquisição de baterias alcalinas de níquel cádmio.
- Entrega das Propostas: até 09/06/2016 as 08h00min.
- Abertura das Propostas: 09/06/2016 as 08h00min.
- Início da Disputa: 09/06/2016 as 09h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 13h30min as 16h30min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br (Número da licitação: 630701)
ou através de solicitação pelo e-mail: cplbh@cbtu.gov.br. A licitação
será realizada no site do Banco do Brasil.
Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016-GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Aquisição de Vidros de Segurança de Trens (TUE'S), me-
diante Sistema de Registro de Preços.
- Entrega das Propostas: até 09/06/2016 as 14h00min.
- Abertura das Propostas: 09/06/2016 as 14h00min.
- Início da Disputa: 09/06/2016 as 15h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 13h30min as 16h30min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br (Número da licitação: 630717)
ou através de solicitação pelo e-mail: cplbh@cbtu.gov.br. A licitação
será realizada no site do Banco do Brasil.
Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

Ministério das Cidades
.

Ministério de Minas e Energia
.


